
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δράσεις ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑΝ ΙΙ και    
 των ΠΕΠ Μακεδονίας-Θράκης, Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Κρήτης-Νήσων Αιγαίου, 

                                                       Αττικής με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Σελίδα 1 

 

 

   
   

 

   

 

 

 

Διακήρυξη Πρόχειρου διαγωνισμού για την εργασία «Συμβούλου για την Υποστήριξη και 

Παρακολούθηση του  Σχεδίου Υλοποίησης  (ΣΧΥ) του προγράμματος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ για τη 
Δημοτική Ενότητα Ελευθερίου - Κορδελιού» 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 
 

Έχοντας υπόψη: 
Α) Τις διατάξεις: 

 του ΠΔ 28/1980 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών των ΟΤΑ» 

 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) και ιδιαίτερα  το άρθρο  209 του Ν. 3463/06, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  

 την παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08  

 το άρθρο 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α)  

 την υπ' αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών 

 την υπ’ αριθμόν 733/2012 μελέτη της Υπηρεσίας του Δήμου  

 την αριθ. 246/2012 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής σχετικά με την έγκριση των 
συντασσόμενων τευχών  

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 
 

πρόχειρο διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές και ελεύθερη συμπλήρωση τιμολογίου, με κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή,  για την εκτέλεση των παρακάτω εργασιών  

Άρθρο 1: Εργασία 

Ο διαγωνισμός αφορά την εργασία Συμβούλου για την Υποστήριξη και Παρακολούθηση του  Σχεδίου 
Υλοποίησης  (ΣΧΥ) του προγράμματος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ για τη Δημοτική Ενότητα Ελευθερίου - Κορδελιού 

προϋπολογισθείσας δαπάνης 20000 €.  

Άρθρο 2: Τρόπος διεξαγωγής του διαγωνισμού 

Ο διαγωνισμός θα είναι μειοδοτικός, με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή,  και θα διεξαχθεί με 
σφραγισμένες προσφορές, οι οποίες θα κατατεθούν στο Δήμο έως την 20/07/2012 και ώρα 14:00.  

Άρθρο 3: Τόπος και χρόνος Διενέργειας του διαγωνισμού 

Οι προσφορές θα ανοιχτούν σε συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής. Η Οικονομική επιτροπή θα 
αποφανθεί στην ίδια συνεδρίαση σχετικά με την επιλογή αναδόχου.  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΔΕΛΙΟΥ – ΕΥΟΣΜΟΥ 

 Δ/ΝΣΗ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ   
ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΒΛΕΨΗΣ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 Κορδελιό-Εύοσμος 21/6/2012 

 

    Αρ. Πρωτ.: 38267 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δράσεις ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑΝ ΙΙ και    
 των ΠΕΠ Μακεδονίας-Θράκης, Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Κρήτης-Νήσων Αιγαίου, 

                                                       Αττικής με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Σελίδα 2 

 

 

   
   

 

   

Άρθρο 4: Τόπος και  Χρόνος εκτέλεσης της εργασίας 

Ο χώρος παροχής της εργασίας είναι η έδρα του ανάδοχου, η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Κορδελιού – 
Ευόσμου και ο τόπος των σημείων του Δήμου όπου θα γίνουν οι παρεμβάσεις (κτίρια, δρόμοι, πλατεία, 
συνεργείο οχημάτων κτλ.)  
Το χρονικό διάστημα παροχής των υπηρεσιών είναι από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης μέχρι το 
πέρας υλοποίησης  όλων των υποέργων που συμπεριλαμβάνονται στο «Σχέδιο Υλοποίησης 
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ» (ΣΧΥ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ) της Δημοτικής Ενότητας Ελευθερίου- Κορδελιού που έχει εγκριθεί με 
την υπ΄ αριθμ. Φ.Β1/Ε5.4/338/6/9-1-2012 απόφαση του ΥΠΕΚΑ (ΕΥΣΕΔ ΕΝ/ΚΑ) και πάντως όχι αργότερα 
από την 31-12-2015 όταν και ολοκληρώνεται το πρόγραμμα ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’.  
Οι υπηρεσίες, γενικά, θα παρέχονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική μελέτη.  

Άρθρο 5: Δεκτοί στο διαγωνισμό 

Δεκτοί στο διαγωνισμό γίνονται όσοι νόμιμα διατηρούν εταιρία παροχής συμβούλων ειδικευμένη σε 
ενεργειακές μελέτες, είναι εγγεγραμμένοι (νομικό πρόσωπο) στο μητρώο ενεργειακών επιθεωρητών του 
ΥΠΕΚΑ,  και είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο επιμελητήριο. 

Άρθρο 6: Δικαιολογητικά συμμετοχής 

Όσοι θα λάβουν μέρος στον διαγωνισμό οφείλουν να προσκομίσουν κατά τη διενέργεια αυτού τα ακόλουθα 
δικαιολογητικά (επί ποινή αποκλεισμού): 
 
1. Πιστοποιητικό  του οικείου  Επιμελητηρίου, με  το  οποίο θα  πιστοποιείται  η  εγγραφή  τους   σ’ αυτό.   
2. Δήλωση ότι έλαβαν γνώση των όρων της παρούσας διακήρυξης και της συγγραφής υποχρεώσεων και 
τεχνικών προδιαγραφών και ότι τους αποδέχονται ανεπιφύλακτα. Επίσης θα αναφέρονται οι περιορισμοί του 
άρθρου 99 του Ν. 3463/2006 για τα άτομα που έχουν σχέση με το Δήμο. Στη δήλωση δεν επιτρέπεται καμία 
αναγραφή η οποία θα τροποποιεί τους όρους της δημοπρασίας. 
3. Εγγυητική επιστολή  αναγνωρισμένης τράπεζας ή Γραμμάτιο του Ταμείου Παρακαταθηκών και δανείων 
για ποσό 1.000 ευρώ ίσο προς 5% του προϋπολογισμού με το Φ.Π.Α. σαν εγγύηση συμμετοχής στο 
διαγωνισμό ισχύος τριών (3) μηνών.  
4 Αντίγραφο Άδειας Άσκησης Ενεργειακών Επιθεωρήσεων (εγγραφή της εταιρείας στο μητρώο 
Ενεργειακών Επιθεωρητών που τηρείται στην Ειδική Υπηρεσία Επιθεωρητών Ενέργειας (ΕΥΠΕΝ) του 
ΥΠΕΚΑ, σύμφωνα με το θεσμικό πλαίσιο Ν.3661/2008, ΠΔ 72/2010, ΠΔ 100/2010. 
5 Υπεύθυνη Δήλωση όπου θα αναγράφονται τα ονόματα όλων των μηχανικών – υπαλλήλων που διαθέτει ο 
ανάδοχος των εργασιών ή που θα συνεργασθούν μαζί του κατά την εκτέλεση των εργασιών.  
 6 Οικονομική  προσφορά σε σφραγισμένο φάκελο. 

Άρθρο 7: Τρόπος διενέργειας διαγωνισμού 

Όλοι οι προσκομιζόμενοι φάκελοι των διαγωνιζόμενων θεωρούνται ως εξωτερικοί φάκελοι , αριθμούνται κατά 
σειρά επίδοσης και μονογράφονται από τον Πρόεδρο και τα μέλη της  Επιτροπής. 
Κατόπιν αρχίζει ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής κατά σειράν επίδοσης και αναγράφονται στο 
πρακτικό τα ευρισκόμενα στον κάθε φάκελο έγγραφα περιληπτικώς μεν, αλλά κατά τρόπο που εμφανίζει το 
σύμφωνο ή όχι με τους όρους της διακήρυξης και μονογράφονται από όλα τα μέλη της επιτροπής πλην της 
εγγυητικής επιστολής. 
Ο ευρισκόμενος στον ανοιχτό φάκελο εσωτερικός φάκελος που περιέχει την οικονομική προσφορά 
παραμένει σφραγισμένος και αναγράφεται σε αυτόν ο α/α του εξωτερικού φακέλου.  
Η επιτροπή ελέγχει τα δικαιολογητικά έγγραφα των διαγωνιζομένων και αποφασίζει   γι’ αυτούς  που  θα  
αποκλεισθούν. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δράσεις ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑΝ ΙΙ και    
 των ΠΕΠ Μακεδονίας-Θράκης, Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Κρήτης-Νήσων Αιγαίου, 

                                                       Αττικής με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Σελίδα 3 

 

 

   
   

 

   

Ακολούθως αποσφραγίζονται οι φάκελοι των οικονομικών προσφορών όσων έγιναν δεκτοί στον διαγωνισμό 
κατά σειρά και ανακοινώνεται το όνομα του κάθε διαγωνιζόμενου και το περιεχόμενο της οικονομικής 
προσφοράς του. 
Προσφορές που δεν φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζόμενου, που δεν είναι σύμφωνες με τους όρους της 
διακήρυξης απορρίπτονται σύμφωνα με το νόμο. Προσφορά εντελώς αόριστη ή υπό αίρεση απορρίπτεται. 
Το αποτέλεσμα του διαγωνισμού ανακοινώνεται στη συνεδρίαση. Μετά από την ανακοίνωση του 
αποτελέσματος του διαγωνισμού επιστρέφεται εις τους αποτυχόντες η εγγύηση συμμετοχής στη 
δημοπρασία. 

 

ΑΡΘΡΟ 8: Ενστάσεις κατά της δημοπρασίας  

Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής του διαγωνισμού υποβάλλονται εγγράφως μέχρι και της τελευταίας ημέρας 
υποβολής των προσφορών και τριών εργάσιμων ημερών από την ημέρα της έγγραφης ενημέρωσης του 
αποτελέσματος του διαγωνισμού προς τους συμμετέχοντες. 
Οι ενστάσεις κατατίθενται στο πρωτόκολλο της Υπηρεσίας και διαβιβάζονται στην    Επιτροπή που 
διενήργησε το διαγωνισμό. 

ΑΡΘΡΟ 9: Έγκριση – ακύρωση – επανάληψη διαγωνισμού 

Οι αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής περί της κατακύρωσης και επί των τυχόν ενστάσεων 
υποβάλλονται στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση για την κατά νόμο έγκριση. 
Ακύρωση του διαγωνισμού επιτρέπεται λόγω ασύμφορου ή συμπαιγνίας. 
Επανάληψη του διαγωνισμού επιτρέπεται μόνον μετά την ακύρωση ή μη έγκριση.  
Επίσης ο διαγωνισμός μπορεί να επαναληφθεί για μία ακόμη φορά λόγω ασύμφορου  μετά από κρίση του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
Σε κάθε περίπτωση από τις προαναφερόμενες καμία αξίωση από το Δήμο δεν μπορούν να προβάλλουν οι 
διαγωνιζόμενοι για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία. 

ΑΡΘΡΟ 10: Χρονική ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές για όλους που έχουν λάβει μέρος και δεν αποκλείσθηκαν από το διαγωνισμό θεωρούνται ότι 
ισχύουν μέχρι υπογραφής της σύμβασης. 
Ο διαγωνιζόμενος δεν δύναται κατά το διάστημα της ισχύος της προσφοράς του να επιζητήσει την ακύρωση 
αυτής ή επιστροφή της εγγυητικής επιστολής ή οποιαδήποτε μεταβολή των όρων προερχόμενη από 
οποιοδήποτε λόγο ή αιτία. 

ΑΡΘΡΟ 11: Προσωρινή και οριστική παραλαβή 

Η οριστική και προσωρινή παραλαβή της εργασίας, θα γίνει από την αρμόδια  Επιτροπή  που  έχει θα 
ορισθεί  με  απόφαση  του  Δημοτικού Συμβουλίου   του Δήμου, οριζόμενη  κατά τις  διατάξεις του  άρθρου 
67 του 28/80 Π.Δ «περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών Ο.Τ.Α.».  
Ο ανάδοχος θα καταθέσει Εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης τράπεζας ή Γραμμάτιο του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και δανείων για ποσό αρχικά ίσο με το 10% του συμβατικού ποσού χωρίς το Φ.Π.Α. σαν 
εγγύηση καλής εκτέλεσης των εργασιών το οποίο ανανεώνεται κάθε 12 μήνες από την ημερομηνία 
υπογραφής της σύμβασης μεταξύ  του Δημάρχου και του ανάδοχου, απομειούμενο κάθε χρόνο ανάλογα με 
το υπόλοιπο ποσό που απομένει ύστερα από την έκδοση από πλευράς αναδόχου των τιμολογίων παροχής 
υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 13 της παρούσης διακήρυξης. 
 Σε περίπτωση μη ανταπόκρισης του μειοδότη παραβιάζοντας τους όρους  καλής  εκτέλεσης  των εργασιών,  
η Υπηρεσία μπορεί μονομερώς να λύσει τη σύμβαση και να συμβληθεί με άλλον επιβαρύνοντας τον μη 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δράσεις ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑΝ ΙΙ και    
 των ΠΕΠ Μακεδονίας-Θράκης, Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Κρήτης-Νήσων Αιγαίου, 

                                                       Αττικής με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Σελίδα 4 

 

 

   
   

 

   

ανταποκριθέντα με τη ζημιά που θα προκύψει παρακρατώντας εν μέρει ή όλη την εγγυητική επιστολή καλής 
εκτέλεσης.   
Οι  υπηρεσίες  θα παρέχονται  σύμφωνα με τους  όρους  που  αναφέρονται  στη μελέτη και εντός του 
οριζόμενου χρόνου από την υπογραφή του σχετικού συμφωνητικού.   

Άρθρο 12: Κρατήσεις 

Ο ανάδοχος υπόκειται σε όλες της νόμιμες κρατήσεις που ορίζονται, εκτός του ΦΠΑ με τον οποίο βαρύνεται 
ο Δήμος. 

Άρθρο 13: Τρόπος Πληρωμής 

Η καταβολή του συμβατικού ποσού γίνεται ύστερα από έκδοση των σχετικών δελτίων παροχής υπηρεσιών 
του εντολοδόχου και ανάλογα με την παράδοση των εργασιών Συμβούλου για την Υποστήριξη και 
Παρακολούθηση του  Σχεδίου Υλοποίησης  (ΣΧΥ) του προγράμματος ‘ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ’ για τη Δημοτική 
Ενότητα Ελευθερίου - Κορδελιού  και ορίζεται και  αναλύεται  ως εξής:  
για κάθε ένα από τα τρία υποέργα (ανάλογα με το ποσοστό επί του συνολικού προϋπολογισμού χωρίς τα 
ποσά των υποέργων που αφορούν τη παροχή υπηρεσιών)  

 63 % του συμβατικού ποσού για το υποέργο 3 (Ολοκληρωμένη παρέμβαση εξοικονόμησης ενέργειας 
στις κτιριακές εγκαταστάσεις της Δημοτικής Ενότητας Ελευθερίου-Κορδελιού) 

 33% του συμβατικού ποσού για το υποέργο 4 (Ολοκληρωμένη παρέμβαση εξοικονόμησης ενέργειας 
στο δημοτικό φωτισμό) 

 4% του συμβατικού ποσού για το υποέργο 5 (Δράσεις διάδοσης, δικτύωσης και  δημοσιότητας-
ενημέρωσης) 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση που έχει καταλογιστεί ποινική ρήτρα εις βάρος του ανάδοχου  εξαιτίας 
συμβατικής παράλειψης, αυτή θα αφαιρείται από το ποσό της οικείας πιστοποίησης και η διαφορά θα 
αποτελεί το τελικά πιστοποιούμενο προς πληρωμή ποσό. 
Στο χρηματικό ένταλμα θα επισυνάπτονται τα δικαιολογητικά που απαιτούνται  κατά το νόμο.  
 

Άρθρο 14 : Πληροφόρηση ενδιαφερομένων 

Πληροφορίες για το διαγωνισμό παρέχονται από το Γραφείο Προμηθειών του Δήμου, τηλέφωνο 
2313302102-142. Για θέματα τεχνικής φύσεως που αφορούν τη μελέτη, πληροφορίες παρέχονται από το 
Τμήμα Μελετών και  Επίβλεψης Τεχνικών Έργων, Διεύθυνση Μαιάνδρου 98, τηλέφωνο 2310559253-4, (κ. 
Τσομίδου Άννα ). 
 

Άρθρο 15: Δημοσίευση 

Η διακήρυξη θα αναρτηθεί με τοιχοκόλληση στο χώρο ανακοινώσεων του Δήμου και θα δημοσιευτεί στην 
εφημερίδα Αυριανή Μακεδονίας Θράκης,  πέντε (5) τουλάχιστον ημέρες πριν από τη διεξαγωγή του 
διαγωνισμού 
 

Άρθρο 16: Διατάξεις 

Η εκτέλεση της εργασίας διέπεται από τις διατάξεις: 

 του ΠΔ 28/1980 «Περί εκτελέσεως έργων και προμηθειών των ΟΤΑ» 

 του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν. 3463/06) και ιδιαίτερα  το άρθρο  209 του Ν. 3463/06, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  

 την παρ 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Οι δράσεις ενίσχυσης της Επιχειρηματικότητας πραγματοποιούνται στο πλαίσιο του ΕΠΑΝ ΙΙ και    
 των ΠΕΠ Μακεδονίας-Θράκης, Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας-Ηπείρου, Κρήτης-Νήσων Αιγαίου, 

                                                       Αττικής με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 Σελίδα 5 

 

 

   
   

 

   

 το άρθρο 83 του ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α)  

 την υπ' αριθ. 35130/739/09.08.2010 (ΦΕΚ 1291/11.08.2010 τεύχος Β) απόφαση Υπουργού 
Οικονομικών 

 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
 

  

 

 

 

ΛΑΦΑΖΑΝΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 


